

SEÇÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Jundiaí, 03 de janeiro de 2022

À

TODAS AS LICITANTES,

Ref.: Pregão Eletrônico nº 036/2021 - PROCESSO DAE nº 5.219/2021

Solicitação de Esclarecimento

Objeto: Aquisição de medidores de vazão para uso no sistema de automação.

No tocante aos itens 1 e 2 do lote 01, questionamos:

1- Está especificado que os sensores deverão ser em Hastelloy portanto para a aplicação a que se destina o sensor não é necessário que seja de Hastelloy, dessa forma podemos considerar que também será aceito um sensor com a haste de inserção em aço inox e a parte dos eletrodos em poliuretano?

Resposta: Ainda que outras configurações de materiais possam ter condições de atender à aplicação água, solicitamos, para isonomia entre participantes e manutenção da qualidade dos equipamentos utilizados no sistema de automação da DAE, que considere para sua participação na licitação, equipamentos com as especificações solicitadas.

2- A precisão requerida é de +-1,5% do fundo de escala mas um sensor com uma precisão de +- 2% da leitura também atenderia?

Resposta: Ainda que a precisão indicada possa não comprometer significativamente os monitoramentos realizados pelos equipamentos a serem instalados, solicitamos, para isonomia entre participantes e manutenção da qualidade dos equipamentos utilizados no sistema de automação da DAE, que considere para sua participação na licitação, equipamentos com a precisão solicitada.

Ficam ratificadas todas cláusulas e condições do Edital e seus anexos

Atenciosamente,

Gisele Cristina de Oliveira Mazzali
Pregoeira/Seção de Compras e Licitações